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Abstract
Smoking ban and VAT Fiscalization are the two most recent acts that were
causing a nuisance for hospitality industry. In this thesis, the effect of the
smoking ban on the restaurant sales is analyzed. The analysis research, whether
sales were significantly affected based on monthly Czech Statistical Office time
series and on daily VAT Fiscalization time series. That way, not only the
smoking ban is inspected, but also the potential benefit of VAT Fiscalization
as a data sampling tool for policy evaluation is taken into the question.
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Abstrakt
Zákon o ochraně před návykovými látky, ve kterém je také obsažen zákaz
kouření v restauracích a barech, a zákon o elektronické evidenci tržeb jsou
dva nejnovější zákony, které způsobují dle slov podnikatelů nemalé komplikace
v pohostinství. V této tezi se budeme zabývat, zda zákaz kouření ovlivňuje
signifikantně tržby pohostinských zařízení na základě měsíční časové řady z
Českého statistického úřadu a na denní časové řady shromážděné EET sys-
témem. Tím nejen prozkoumáme zákaz kouření, ale také zjistíme, zda by se
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Chapter 1

Introduction

Recent Czech government regulations, such as the introduction of VAT fiscal-
ization system and stricter smoking bans were considered as an unnecessary
burden for businesses in the Czech Republic The smoking ban is a controver-
sial topic mainly because on the one hand, it is perceived as limiting smokers’
freedom to smoke while on the other hand, it protects the non-smoker’s health
from secondhand smoking. In the Czech Republic, even though the law was
met with fierce opposition and it is still discussed, there is no analysis of the
effect that the smoking ban had on the sales of the affected businesses This
thesis is inspecting the significance of the smoking ban’s effect on hospitality
sales, the industry considered to be the most affected. To conduct the analysis,
the thesis will be using VAT fiscalization system provided daily time series and
also monthly time series extracted from the Czech Statistical Office.

VAT fiscalization act was first implemented in restaurants and bars on the
1.12.2016 officially as: "Elektronická evidence tržeb (Electronic evidence of
sales)", abbreviated as EET. VAT fiscalization was already established in some
countries and there are works analyzing the added value of the VAT fiscalization
in terms of VAT collected or VAT collecting efficiency. However, there is a lack
of works that use the data extractable from the VAT fiscalization system for
policy analysis. This thesis will try to use such extracted data to analyze the
before-mentioned smoking ban. With such an analysis, the thesis intends to
add another point of view to the discussion of the pros and cons of the EET
system in the Czech Republic.

Using ARIMA time series forecasting and regression models, this work con-
cludes that the smoking ban insignificantly affects the sales of restaurants and
bars. Additionally, our study finds that the EET dataset is not at the moment
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more reliable source than CSO dataset, based on the data inspection and the
results the dataset provided during the analysis.

To present the points above, the thesis is structured in this order: First, I
will begin with Chapter 2 of literature review to highlight historical and promi-
nent works, which have analyzed the smoking ban consequences in other parts
of the world. This will give hindsight of what VAT fiscalization is, its benefits
and drawbacks analysis and I will also describe what kind of data are we able
to retrieve from the EET system in theory. Following the literature review,
I will provide a description of the acquired dataset that will be used for this
thesis in Chapter 3 Data Description. Chapter 4 Models will deal with model
descriptions, the reasoning behind them and the hypotheses and the methodol-
ogy to test them. Chapter 5 Results will consist of testing results presentation
and interpretation. Finally, the thesis will conclude with a Chapter 6 Discus-
sion and Chapter 7 Conclusion, summarizing and evaluating the findings, and
suggesting further research ideas for the smoking ban and EET.

Chapter 2

Literature review

2.1 Smoking ban
Smoking ban is a public policy, which is enforced by using laws and regulations.
Although Ireland comprehensive ban in 2004 was hailed as a historic move, the
first smoking ban was in fact enacted in California in 1998. South Africa later
joined the smoke-free environment movement with smoke-free public places
with the exemption for bars and restaurants (Koh et al. 2007). According
to the European Commission, tobacco consumption is the biggest preventable
health risk, and the most significant root of premature death in the European
Union and is responsible for nearly 700 000 deaths every year (Bogdanovica
et al. 2011; European Council 2009). In order to address this situation, the
European Union is trying to enforce several regulations and tool in order to
decrease the impact of smoking and subsequently decrease smoking overall.
These regulations and tools are:

• Regulating tobacco products e.g. packaging, labelling, ingredients etc.

• Restricting tobacco products advertisement

• Promoting smoke-free environments

• Tax measures

Based on the priorities and the European Council’s recommendation on
smoke-free environment enforcement, members of the European Union have
slowly adopted smoke-free regulations over the years. Seventeen of twenty-eight
member states already have a comprehensive smoking ban and among them,
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Ireland, the United Kingdom, Greece, Bulgaria, Malta, Spain, and Hungary
have the strictest legislation (European Commission 2013).

In the Czech Republic, the smoke-free environment proposition was included
in the Act 65/2017 On Health Protection Against Addictive Substances and
has become valid since the 1st of June 2017. The most significant addition to
the smoke-free environment policy, that Act 65/2017 brought, was the prohi-
bition of smoking in hospitality services such as restaurants and bars. Prior
to the act 65/2017, the ban was only imposed on the internal area of medical
institutions, educational institutions, children related activities, events, whose
majority attendee are below 18 years old, public transport and spaces (with
exception of air travel, but even there is a restricted area for smoking) and in
designated shops, that also offers products for below 18 years old customers
(Parlament České republiky 2017).

The reasoning behind the smoke-free environment initiative was that all
human beings deserve a high level of health protection and as smoke from
smoking activities such as tobacco smoking is toxic, there should be regula-
tions to defend the people who are not smoking. The largest concern of this
topic is second-hand smoking. Especially children and adolescents are the most
easily affected group as they do not only breath the dreadful smoke but also
could eventually pick up smoking later due to the exposure. The European
Commission published a document with recommendations, where it stated that
member states are bound to develop and/or strengthen strategies and measures
to reduce exposure to second-hand tobacco smoke of children and adolescents
(European Council 2009). Following later on the publication of the recommen-
dations, smoking was prohibited in public spaces as well as workplace (Par-
lament České republiky 2017). Several studies in various places in the world
confirmed the harmfulness of second-hand smoking (Goláň 2007; Oberg et al.
2010). Note that this is not only the concern of the European Union but it is
also a worldwide problem. World Health Organizations published several works
and recommendations on this topic (World Health Organization and Tobacco
Free Initiative 2007). Additionally, with the comprehensive ban for restaurants
and bars, the health of employees is accounted into the equation as their well-
being is often the most affected by the second-hand smoking in the hospitality
industry (Bates et al. 2002). Furthermore, according to the study conducted in
Marion County, Indiana, second-hand smoke causes many illnesses that need
to be treated by the hospital and thus forms a significant part of the expense
for health-care (Zollinger et al. 2004).
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However, on the other hand, various research has reported negative conse-
quences of the smoking ban.

Adams and Cotti mentioned in their work in 2008, that many heavy smokers
were also drinkers. Smoking ban would cause them to travel to the neighbor
town so that they would able to drink and smoke without worrying about
the ban. The underlying theory was that this effect is similar to cross-border
shopping. Due to cross-border shopping intuition, people are willing to go
outside of their states so that they could have better deals in their point of view.
All of that should cause more drunken drivers on the roads, which should lead to
a higher rate of accidents. The work indeed found that banning smoking in the
bars increased the fatal accident risk. Nonetheless, the work also warned about
possible measurement errors and biases as many lucky drunken drivers will not
cause any accident thus they would not be recorded (Adams & Cotti 2008).
However, the ban in the Czech Republic is nationwide. Germany also has a
nationwide smoking ban, Slovakia as well. Poland and Austria do have some
exceptions. Looking on this possibility from the ordinary person, the barriers
to go to the neighbour state, where the laws and language are different, in order
to drink and smoke at the same time are higher than the barriers to go to the
next town, which was the case in the United States, thus this argument might
not be valid if we reconsider it on the scale of the Czech Republic.

The relationship between smoking and alcohol consumption was also re-
searched by Koksal and Wohlgenant in 2016, where the authors use the the-
ory of rational addiction and apply it as a base to analyze dairy data in the
period of 2002-2008 from Customer expenditure survey. Using repeated cross-
sections and pseudo-panel data analysis to avoid econometric difficulties such
as measurement error, censoring, etc., the authors found out that smoking ban
increases alcohol-consumption because non-smokers stay longer in the restau-
rant and drink more. In the meantime because smokers cannot smoke they
are inclined to drink more. This offsets the benefits of a smoke-free environ-
ment for the health a bit as there is a trade-off between lungs and liver. The
authors therefore also recommend that the smoking ban will come with some
supplemental drinking regulation suggestions (Koksal & Wohlgenant 2016).

Another reason, which was often presented, is that the smoking ban would

[…]

regressand and regressors (Hyndman & Athanasopoulos 2019). Therefore, we
inspect the stationarity of differenced and weekly differenced regressors time
series. Augmented Dickey-Fuller test statistics for all time series p-value is
lower than 0.05 and KPSS test statistics for all time series p-value is higher
than 0.05 thus assuring us that the time series is stationary after the mentioned
transformations

Running auto.arima() returned a suspected model: ARIMA(4,0,0), We see
that the auto.arima() function returned us an anchor 4. Our custom search
model will run with parameters {max.p = 4, max.q = 4, d = 1, max.P =
2, max.Q = 2, D = 0, }, {max.p = 4, max.q = 4, d = 0, max.P = 2, max.Q =
2, D = 1, } and we discarded models with Ljung-Box test statistics for residu-
als below 0.05, which would means that their residuals does not follow white
noises. Because our filtered models have also seasonal parameter, we use AIC
as main criterion to not under identify the model. The most fitted model is
ARIMAX(1,0,2)(2,1,2)[7].

Residuals diagnosis reveals that the ACF plot of the residuals of the model
is not contained in the confidence interval. This means that the model have
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Figure B.12: Residuals of ARIMAX(1,0,2)(2,1,2) with dummy vari-
able law

Source: Author’s own calculation

unnecessary larger confidence interval (Hyndman & Athanasopoulos 2019) how-
ever none of the models inspected does not have the spike. Thus we conclude
that this model is the most fitted. The regression with the model returned
coefficients estimates reported in Table B.2.

Because the residuals diagnostics confirmed that residuals follow white
noise, our model is legitimate. Coefficient estimates for dummy variable law in
Table B.5 is not significant therefore we are unable to reject null hypothesis:

H0 : δt = 0

Hence, we can say that the smoking ban did not affect hospitality sales signif-
icantly.

B.2.4 ARIMAX with regressors dummy variable law and re-
tail sales variable

We shortened the datasets for regression to start from 01.03.2017, when the
EET was mandatory for the retail segment because, in the period before, the
participation was only volunteer for retail segment thus the data are skewed as
it can be seen in the plot.
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Table B.5: Coefficients estimates of ARIMAX(1,0,2)(2,1,2)[7]
with law dummy variable

Dependent variable:

ar1 0.984∗∗∗

(0.017)

ma1 −0.780∗∗∗

(0.057)

ma2 −0.127∗∗

(0.054)

sar1 −0.433∗∗

(0.217)

sar2 0.167∗∗∗

(0.057)

sma1 −0.489∗∗

(0.214)

sma2 −0.511∗∗

(0.213)

law 4.977
(14.660)

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01

Source: Author’s own calculation
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Auto.arima() returned suspected model: ARIMA(4,0,0). Then we run
our custom search function, constructed based on recommendation (Hynd-
man & Athanasopoulos 2019) with {max.p = 5, max.q = 5, d = 1, max.P =
2, max.Q = 2, D = 0, }, {max.p = 4, max.q = 4, d = 0, max.P = 2, max.Q =
2, D = 1, } and we discarded models with Ljung-Box test statistics for residu-
als below 0.05, which would means that their residuals does not follow white
noises. Because our filtered have also seasonal parameters, we use AIC as we
do not want to under identify the model. The most fitted model identified is
(1,0,1)(2,1,1)[7].

Figure B.13: Residuals of ARIMAX(1,0,1)(2,1,1) with retail sales
variable and dummy variable law

Source: Author’s own calculation

Residuals diagnosis reveals that the ACF plot of the residuals of the model
is not contained in the confidence interval. This means that the model have
unnecessary larger confidence interval (Hyndman & Athanasopoulos 2019) how-
ever none of the models inspected does not have the spike. Thus we conclude
that this model is the most fitted.

Coefficient estimate in Table B.6 of law dummy variable is not significant,
thus we are unable to reject the null hypothesis

H0 : δ = 0

Therefore, we can say that the smoking ban did not affect restaurants’ and
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bars’ sales significantly according to the results from the ARIMAX Regression
with ARIMA errors approach regressing on law and retail sales testing based
on EET dataset.

Table B.6: Coefficients estimate of ARIMAX(1,0,1)(2,1,1)[7]
with retail sales and law dummy variable

Dependent variable:

ar1 0.976∗∗∗

(0.028)

ma1 −0.876∗∗∗

(0.048)

sar1 0.070
(0.064)

sar2 0.254∗∗∗

(0.065)

sma1 −1.000∗∗∗

(0.052)

retail 0.004
(0.003)

law −1.169
(11.272)

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01

Source: Author’s own calculation

B.2.5 Conclusion from EET data

We conducted two hypothesis testing:

1. Given common sense, that the smoking ban did not affect the sales of
restaurants, forecasted and recorded values should not be significantly

B. Modelling process and selection XXVII

different therefore H0: Significant part of the recorded values should not
break out of the forecasted confidence interval values.

2. The relation can be written in a model as:

Hospitalitysalest = δtlawt + ηt. ηt ∼ ARIMA(p, d, q)

with Hospitalitysalest is sales index of hospitality, lawt is a dummy
variable for law implementation, etat is the errors that follows ARIMA
process. Then the null hypothesis to test is: H0: δt = 0

3. Based on the initial thought, the model is formulated as:

Hospitalitysalest = βtretailsalest + δtlawt + ηt ηt ∼ ARIMA(p, d, q)

with Hospitalitysalest is sales in hospitality, retailsalest is sales index
in retail sales, lawt is a dummy variable for law implementation, etat is
the errors that follows ARIMA process. Then the null hypothesis to test
is: H0: δt = 0

and we could not reject any of the two null hypothesis. Therefore, we can
conclude that based on data provided by EET system, smoking ban does not
have significant effect on sales in restaurant and bars.
