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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and
suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Tiep Luu Danh focuses in his thesis on the effect of smoking ban legislation on the sales in
the hospitality industry. The opportunity to test any effect is provided by the availability of
daily data from EET (electronic evidence of sales) in the Czech Republic. Tiep Luu Danh has
one year long data from EET, since the hospitality was the first industry for which electronic
evidence was introduced in late 2016. Smoking ban is valid since mid-2017, hence the
dataset captures the change when the legislation starts to be effective. For robustness
check, monthly data from Czech statistical office are used. The topic is quite controversial,
since EET is claimed to be the main driver of close downs of small shops and pubs in small
villages. The available dataset however, allows to test for the change in the whole industry,
since the data are aggregated.

Tiep Luu Danh worked on his thesis very independently and with interest expressed for the
topic. He managed to tackle all the methodological issue for only one year long data and the
analysis concludes, that no significant effect of smoking ban on the hospitality industry took
place.

Contribution
The thesis uses original dataset, and the topic itself has not been examined for the Czech
republic yet on the academic level. This thesis may be a starting point for usage of EET data
for academic purposes and political debate about effect of EET policy.

Methods
The thesis uses relevant and suitable methods for time series analysis. Tiep prefers this to
panel data analysis (another dimension can be the region), but the time dimension is only
one year. The methods used are consistent with similar works in policy restriction area.

Literature
Literature overview is sufficient, and covers both VAT fiscalization as well as literature about
policy effects for smoking and alcohol restrictions on hospitality industry, which are relevant
for this thesis. Citations and usage of other papers follows required standards. High quality
sources from refereed journals are used to form the model and hypotheses.
Manuscript form
The thesis itself is very readable and typeset using standard LaTeX template which provides
well-formatted tables, figures, and references. From my perspective, the empirical part
(chapter “Results”) is very technical and I miss more explanation and description directly with
the results, in the similar manner as in the chapter “Discussion and further research”. On the
other hand, I must admit, that Tiep Luu Danh improved this substantially since the first
attempt.
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Summary and suggested questions for the discussion during the defense
I have no further questions regarding the content of the thesis, since I had the opportunity to
see it before and my comments were incorporated. For the defense I would ask to elaborate
about other possible usage of EET data and his personal opinion about EET.

I recommend the thesis for defence and for reasons stated above I suggest grade A.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Contribution (max. 30 points) 30

Methods (max. 30 points) 28

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 15

TOTAL POINTS (max. 100 points) 93

GRADE (A – B – C – D – E – F) A
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE

91 – 100 A

81 - 90 B

71 - 80 C

61 – 70 D

51 – 60 E

0 – 50 F